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NAALAKKERSUiSUT 

GOVERNMENT OF GREEN lAND 

Medlem af Inatsisartut, Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af §37-spørgsmål vedr. bekæmpelse af ungdomsarbejdsløshed i 
Tasiilaq 

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål om hvilke konkrete initiativer og planer 
Naalakkersuisut har for unge i Tasiilaq. 

Spørgsmål 1: 
Hvilke konkrete initiativer har Naalakkersuisut for ungdommen i Tasiilaq? 

Svar: 
Naalakkersuisuts ekstraordinære indsats for 15-18-årige blev igangsat i 2013, og skal 
vare til og med 2016. De overordnede ansvarshavende er Departement for Uddannelse, 
Kultur, Kirke og Ligestilling og Departement for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked. 
Departement for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked administrerer 4 initiativer der 
koordineres med kommunerne. Det er følgende: 

1) Overgangsvejledning i bygder - der bliver ført vejledningssamtaler med 
borgere i bygder som er ledige og der laves opsøgende vejledningsarbejde for 
unge i bygderne 

2) Yderligere elevkvoter - Kommunerne kan søge om yderligere elevkvoter for at 
oprette hold primært for unge mellem 15-18 år. 

3) Ikke-bogligt forløb - Hver kommune får kr. 750.000 om året for at lave et ikke
bogligt forløb. De udformer selv konceptet, og målgruppen er de helt unge, som 
er droppet ud af folkeskolen og ikke er i uddannelse. I 2013 gennemførte man 
et ikke-bogligt forløb i Tasiilaq i samarbejde mellem Kommuneqarfik 
Sermersooq og Timi Asimi Adventure. 

4) Pulje til projekter - Tasiilaq fik midler i 2013 til en mediesommerskole for unge, 
som blev gennemført i samarbejde med forskellige private aktører. 
Kommunerne kan ansøge om midler til forskellige projekter under Piareersarfiil. 

Fra 2014 er der ligeledes bevilget yderligere elevkvoter til bekæmpelse af ledighed som 
kommunerne kan søge departementet for at oprette ekstra hold i Piareersarfiit, få ledige 
i jobtræning og lignende. 

Desuden får Kommuneqarfik Sermersooq kr. 1.000.000 til ansættelse af ekstra 
vejledere. Det er kommunens afgørelse, hvor disse vejledere skal placeres. 

NUIKI - Uddannelsesløft i bygder 
Departementet har et tværfagligt samarbejde i forbindelse med uddannelsesprojekt i tre 
bygder i Kommuneqarfik Sermersooq sammen med Departement for Uddannelse, 
Kultur, Kirke og Ligestilling og Villum Fonden. 

NUIKI-Projektet kører tre skoleprojekter i to af Tasiilaqs bygder Kulusuk og Kuummiut 
samt Nuuks bygd Qeqertarsuatsiaat i skoleåret 2013- 2014. 
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Skoleprojekterne indeholder uddannelsesløft for 15 unge i hver bygd. Uddannelsesløft 
af de 15 unge har udgangspunkt i en helhedsindsats for at klargøre de unge til at tage 
en egentlig erhversfaglig uddannelse. Op til 30 unge fra Kulusuk og Kuummiut vil derfor 
kunne tage en erhvervsuddannelse i uddannelsesbyerne efter endt forløb. Det giver 
mindre tryk på ventelisten i Piareersarfik Tasiilaq. 

Derudover er der til de fire kommuner bevilget yderligere elevkvoter til efterskole- og 
højskoleophold for unge med primært sociale og sproglige kompetencegab. Ophold til 
højskoler tildeles via Piareersarfiil. Dette administreres af Departement for Uddannelse, 
Kultur, Kirke og Ligestilling. 

Spørgsmål 2: 
Hvilke konkrete planer har Naalakkersuisut i forhold til bekæmpelse af 
ungdomsarbejdsløsheden i Tasiilaq? Og hvornår bliver de igangsat? 

Svar: 
Den ekstraordinære indsats for ledige blev op startet af Departementet for Erhverv, 
råstof og Arbejdsmarked i 2012. Ledighedsindsatsen bliver gennemført i et samarbejde 
med kommunerne og med yderlig finansiering fra kommunerne. Det er således 
kommunernes behov og ønsker, der ligger til grund for en fordeling af midler til 
opkvalificerings initiativer i de forskellige byer og bygder. 

I ledighedsbekæmpelsen indenfor ungeområdet er der især focus på boglig 
opkvalificering og værksteds/jobtrænings opkvalificering, som skal føre den unge videre 
til en uddannelse eller et job. For Tasiilaqs vedkommende kan det nævnes, at der har 
været et jobtrænings forløb for 15 unge fra august til december i 2013. 

I 2014 er der under ledighedsindsatsen afsat samlet for Kommuneqarfik Sermersooq 
2,4 mio. kr. svarende til 45 unges opkvalifisering. Kommuneqarfik Sermersooq fordeler 
selv midlerne til de forskellige byer, således at forskellige tiltag kan igangsættes. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

~L(_ 

-Erik Kierkegaard 
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